

Số: 11 /BC-UBND

Ích Hậu, ngày 18 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Cán bộ, công chức và thực hiện Quy chế dân chủ năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024 của UBND xã ngày 06 tháng 01 năm 2024; UBND xã báo cáo kiểm điểm việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị công chức và người lao động năm 2024 sau khi kết thúc một năm hoạt động như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chung:

- Được sự quan tâm giúp đỡ của cấp ủy chính quyền cấp trên, dưới sự chỉ đạo sâu sát của Thường trực Đảng ủy, HĐND, sự phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả của UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể, sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ và nhân dân trong toàn xã nên việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đã đạt được những kết quả quan trọng. Kết quả về cơ bản các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện hoàn thành, đạt và vượt so với kế hoạch đề ra.

Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân và các Thành viên Ủy ban nhân dân đã chỉ đạo triển khai và điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2024 theo Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã. Trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể vận động nhân dân tích cực sản xuất kinh doanh và xây dựng NTM. Mặc dù có những khó khăn nhất định, nhưng Ủy ban nhân dân xã đã tập trung đề ra các chủ trương, giải pháp tháo gỡ kịp thời và có hiệu quả, đồng thời, tổ chức triển khai, xây dựng các biện pháp điều hành, chỉ đạo nên tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục giữ vững ổn định và phát triển; các chỉ tiêu chủ yếu cơ bản đạt và một số chỉ tiêu vượt kế hoạch. Đời sống vật chất và tinh thần nhân dân được cải thiện, quốc phòng - an ninh được giữ vững, dân chủ cơ sở không ngừng được phát huy; hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh. Tình hình tiếp công dân và giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo, hòa giải ở cơ sở có những chuyển biến tích cực, công tác cải cách hành chính có nhiều tiến bộ:

Với sự chủ động triển khai và chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt, kịp thời các chủ trương, giải pháp nêu trên, nên tình hình kinh tế - xã hội của xã trong năm 2024 đạt kết quả khá toàn diện.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của Nghị quyết:

- Năm 2024 các chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND xã khóa XX kỳ họp thứ 8 giao có 6/12 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra, 04 chỉ tiêu đạt trên 80% kế hoạch đề ra.

- Trong năm có 01 cá nhân vi phạm chính sách dân số. Không có cá nhân vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- 100% hồ sơ được cập nhật qua phần mềm; tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn và trước hạn 99%, Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ hàng năm đạt 85% vượt chỉ tiêu đề ra;

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến được tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đạt 86%;

- Tỷ lệ hài lòng của người dân và doanh nghiệp khi đến thực hiện giao dịch thủ tục hành chính tại xã đạt 100%.

- 100% nhiệm vụ cấp trên giao hoàn thành đúng hạn và trước hạn theo quy định, năm 2024 chính quyền xã được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua:

- Tỷ lệ cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ: 72%, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 28%.

- Khối MTTQ và các đoàn thể trong năm 2024 có tổ chức Hội Phụ nữ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 04 tổ chức còn lại Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Đảng bộ năm 2024 được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở: Thực hiện đúng, đầy đủ quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế thi đua, khen thưởng; quy chế hoạt động làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026.

II. ĐÁNH GIÁ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của chính quyền

- Thực hiện tốt dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của UBND xã, trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, bán chuyên trách cấp xã.

- Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ, tuần, tháng, sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, chủ yếu phải thực hiện trong thời gian tới của UBND xã. Đầu năm triển khai kế hoạch thông qua các cuộc họp, hội nghị cán bộ, công chức.

- Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách theo quy định của cấp trên hướng dẫn;

- Luôn lắng nghe ý kiến phản ánh, phê bình của cán bộ, công chức, bán chuyên trách. Khi cán bộ, công chức, người lao động xin được gặp và có nội dung, lý do cụ thể thì bố trí thời gian thích hợp để gặp và trao đổi.

- Thông báo công khai để cán bộ, công chức, bán chuyên trách biết những việc được quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính Phủ.

- Ban hành quy chế hoạt động của UBND xã, quy chế chi tiêu nội bộ và thực hiện các quy định về công khai tài chính theo quy định. Việc mua sắm trang thiết bị và các tài sản của UBND xã được thực hiện theo quy định của pháp luật.

2. Trách nhiệm của công đoàn

- Công đoàn cơ sở thành viên cơ quan tham gia vào Hội đồng xét nâng lương, thi đua khen thưởng cho công chức và người lao động. Ban thanh tra nhân dân tham gia giám sát các hoạt động thu chi tài chính, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác của các ngành lĩnh vực, đảm bảo minh bạch, đúng quy định, tiêu chuẩn.

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở thành viên cơ quan luôn quan tâm đến con em của công chức và người lao động cơ quan để động viên các cháu tích cực học tập tốt. Đặc biệt dịp tết Trung thu Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở thành viên cơ quan đã phối hợp Ban Chấp hành Chi đoàn thanh niên trao nhiều phần quà cho các cháu thiếu nhi.

- Vận động công chức và người lao động chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc tại cơ quan, tích cực tham gia học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, tích cực trong công tác để hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ theo kế hoạch công tác đã đề ra.

- Vận động công chức và người lao động tiếp tục thực hiện việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kết quả: Về tập thể đạt được danh hiệu Công đoàn cơ sở thành viên cơ quan hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

3. Trách nhiệm của công chức và người lao động

- Cán bộ, công chức, người lao động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao đặc biệt là công tác tham mưu và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

- Các công chức chuyên môn, cán bộ đoàn thể đều đã ban hành và thực hiện tốt kế hoạch hoạt động năm 2024;

- Hàng tuần, hàng tháng đã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch công tác gắn với nhiệm vụ được giao.

